
Comune di Siapiccia 
Provincia di Oristano 

_______________ 

 
 

 
 
         

 

 
 

Decreto del Sindaco 

 

n° 6  del 29-05-2025 

 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

TRASPARENZA 

 

 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che: 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la Prevenzione e la Repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

Richiamati, in particolare: 
- l’art. 1 comma 7 della L. 190/2012 che testualmente dispone “A tal fine l’organo di indirizzo politico 

individua, di norma tra dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della 

prevenzione della corruzione e trasparenza. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della 

corruzione è individuato, di norma, nel segretario comunale, salva diversa e motivata 

determinazione”; 

- L’art. 43 del D.Lgs n. 33/2013 il quale recita “All’interno di ogni amministrazione il responsabile per la 

prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della L. 6 Novembre 2012, n. 190, svolge, di 

norma, la funzione di Responsabile per la trasparenza, di seguito “Responsabile”, e il suo nominativo 

è indicato nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione ……”; 

Visto il Decreto  del Vice Prefetto Vicario Dott.ssa Gregorio Maria Antonietta del 26.03.2025 di 
assegnazione della Dott.ssa Giuseppina Firinu assegnazione presso la segreteria convenzionata tra i Comuni 
di Uras, Allai, Pau e Siapiccia 
 
Considerato che con Decreto Sindacale del Comune di Uras n. 4 del 28.03.2025, la dott.ssa Firinu 
Giuseppina è stata nominata  Segretario titolare della segreteria convenzionata dei comuni di Uras 
(capofila), Allai, Pau e Siapiccia; 
 
Richiamati: 

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale, attribuisce al Sindaco la competenza circa la 

nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi e l’attribuzione di incarichi dirigenziali; 



- l’art. 97, comma 4, lett.d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita ogni altra 

funzione attribuitagli dallo stato o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

- la deliberazione n. 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’ANAC ha individuato nel Sindaco l’organo 

competente a nominare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza negli 

Enti locali; 

Richiamati: 
- il PNA 2022, approvato con Deliberazione ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023; 

- l’aggiornamento 2023 al PNA 2022, adottato con delibera n. 605 del 19 dicembre 2023; 

- l’aggiornamento 2024 PNA 2022, adottato con Delibera n.31 del 30 gennaio 2025; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 

 

DECRETA 
 

Di individuare, ai sensi dell’art. 1 comma 7, della legge 190/2012 e dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 
la Dott.ssa Firinu Giuseppina, Titolare della Segreteria Convenzionata tra i Comuni di Uras, Allai, Pau 
e Siapiccia, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) del 
Comune di Siapiccia. 
Di dare atto che l’incarico in oggetto verrà espletato senza ulteriori emolumenti aggiuntivi rispetto a 
quelli attualmente in godimento da parte della Segretaria Comunale. 

 
DISPONE 

 
Di trasmettere il presente atto alla Commissione Indipendente per la Valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle Amministrazioni Pubbliche A.N.A.C, in qualità di Autorità Nazionale Anticorruzione. 
La pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Siapiccia, alla voce 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

 

 IL SINDACO 

 Dott.Ing. Raimondo Deidda 

 
 
 
 


